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Sécurité des machines - 
Positionnement des moyens de 
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Sicherheit von Maschinen – 
Anordnung von 
Schutzeinrichtungen im Hinblick auf 
Annäherungsgeschwindigkeiten 
von Körperteilen (ISO 13855:2010 

Denna standard är den officiella svenska versionen av EN ISO 13855:2010. 
För översättningen svarar SIS. 

Denna Europastandard antogs av CEN den 22 april 2010. 

CEN-medlemmarna är förpliktade att följa fordringarna i CEN/CENELECs 
interna bestämmelser som anger på vilka villkor denna Europastandard i 
oförändrat skick ska ges status som nationell standard. Aktuella förteckningar 
och bibliografiska referenser rörande sådana nationella standarder kan på 
begäran erhållas från CENs centralsekretariat eller från någon av CENs 
medlemmar. 

Denna Europastandard finns i tre officiella versioner (engelsk, fransk och 
tysk). En version på något annat språk, översatt under ansvar av en CEN-
medlem till sitt eget språk och anmäld till CENs centralsekretariat, har samma 
status som de officiella versionerna. 

CENs medlemmar är de nationella standardiseringsorganen i Belgien, 
Bulgarien, Cypern, Danmark, Estland, Finland, Frankrike, Grekland, Irland, 
Island, Italien, Lettland, Litauen, Luxemburg, Malta, Nederländerna, Norge, 
Polen, Portugal, Rumänien, Schweiz, Slovakien, Slovenien, Spanien, 
Storbritannien, Sverige, Tjeckien, Tyskland, Ungern och Österrike. 
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Förord 

Detta dokument (EN ISO 13855:2010) har utarbetats av ISO/TC 199, Safety of machinery, i samarbete med 
CEN/TC 114, Safety of machinery. Sekretariatet hålls av DIN. 

Denna Europastandard ska ges status av nationell standard, antingen genom publicering av en identisk text 
eller genom ikraftsättning senast i november 2010, och motstridande nationella standarder ska upphävas 
senast i november 2010. 

Det bör uppmärksammas att vissa delar i detta dokument möjligen kan vara föremål för patenträtter. CEN 
ska inte hållas ansvarig för att identifiera någon eller alla sådana patenträtter. 

Detta dokument ersätter EN 999:1998+A1:2008. 

Detta dokument har utarbetats under mandat som CEN fått av Europeiska kommissionen och EFTA. Den 
stöder grundläggande krav i EU-direktiv. 

Sambandet med EU-direktiv beskrivs i bilaga ZA, som ingår som en informativ del i denna standard. 

Enligt CEN/CENELECs interna bestämmelser ska följande länder fastställa denna Europastandard: Belgien, 
Bulgarien, Cypern, Danmark, Estland, Finland, Frankrike, Grekland, Irland, Island, Italien, Kroatien, Lettland, 
Litauen, Luxemburg, Malta, Nederländerna, Norge, Polen, Portugal, Rumänien, Schweiz, Slovakien, Slove-
nien, Spanien, Storbritannien, Sverige, Tjeckien, Tyskland, Ungern och Österrike. 

Ikraftsättningsnotering 

Texten i ISO 13855:2010 har godkänts av CEN som EN ISO 13855:2010 utan någon ändring. 
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Orientering 

Maskinsäkerhetsstandarder är strukturerade på följande sätt: 

a) A-standarder (grundläggande säkerhetsstandarder) som ger grundläggande begrepp, konstruktions-
principer och allmänna aspekter som kan tillämpas på alla maskiner; 

b) B-standarder (gruppstandarder för säkerhet) som behandlar en säkerhetsaspekt eller en typ av säker-
hetsrelaterad anordning som kan användas för en mängd maskiner: 

— B1-standarder för särskilda säkerhetsaspekter (t.ex. skyddsavstånd, yttemperatur, buller); 

— B2-standarder för skyddsanordningar (t.ex. tvåhandsmanöveranordningar, förreglingsanordningar, 
tryckkännande anordningar, skydd); 

c) C-standarder (säkerhetsstandarder för maskintyper) som ger detaljerade säkerhetskrav för en särskild 
maskin eller grupp av maskiner. 

Detta dokument är en B-standard enligt beskrivning i ISO 12100-1. 

Kraven i detta dokument kan utökas eller ändras genom en C-standard. 

För maskiner som omfattas av en C-standard och som har konstruerats och tillverkats enligt kraven i den C-
standarden gäller följande. När kraven i en sådan C-standard skiljer sig från ett eller flera krav som behand-
las i en B-standard, har kraven i den C-standarden företräde framför andra standarder. 

Effektiviteten hos vissa typer av tekniska skydd, som beskrivs i denna standard, för att minimera risker är 
delvis beroende av att ingående delar i dessa anordningar är riktigt placerade i förhållande till riskområdet. 
Vid beslut om placering tas hänsyn till ett antal aspekter, såsom: 

— behov av riskbedömning enligt ISO 14121-1 

— praktisk erfarenhet vid användning av maskinen 

— total stopptid 

— den tid det tar att säkerställa att maskinen är i säkert tillstånd efter det att det tekniska skyddet har trätt i 
funktion, t.ex. att stoppa maskinen 

— biomekaniska och antropometriska uppgifter 

— varje inträngning av någon kroppsdel mot riskområdet innan skyddsanordningen har aktiverats 

— den väg som kroppsdelen tar när den rör sig från skyddsfältet mot riskområdet 

— möjligheten att en person befinner sig mellan det tekniska skyddet och riskområdet 

— möjligheten av odetekterat tillträde till riskområdet. 
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1 Omfattning 

Denna internationella standard anger placering av tekniska skydd beroende på kroppsdelars hastigheter. 

Den anger parametrar som grundar sig på värden för hastigheter med vilka kroppsdelar närmar sig riskom-
rådet, samt metodik för att fastställa minsta tillåtna skyddsavstånd till ett riskområde från skyddsfältet eller 
från avkänningsanordningar i tekniska skydd. 

Värdena för hastigheter (gånghastighet och rörelser hos händer och armar) i denna internationella standard 
är tidsprovade och prövade genom praktisk erfarenhet. Denna internationella standard ger vägledning vid 
typiska sätt att närma sig. Andra sätt att närma sig, som till exempel springa, hoppa eller falla, är inte beak-
tade i denna internationella standard. 

ANM. 1 Andra sätt att närma sig kan resultera i hastigheter som är högre eller lägre än de som anges i denna interna-
tionella standard. 

Tekniska skydd som omfattas av denna internationella standard är: 

a) elektriskt avkännande skyddsanordning [se IEC 61496 (alla delar)], inklusive: 

— ljusridåer och ljusbommar (AOPD), 

— laserskannrar (AOPDDR) och tvådimensionella upptäckande system; 

b) tryckkännande skyddsanordningar (se ISO 13856-1, ISO 13856-2 och ISO 13856-3), speciellt tryckkän-
nande mattor; 

c) tvåhandsmanöveranordningar (se ISO 13851); 

d) förreglande skydd utan låsfunktion (se ISO 14119). 

Denna internationella standard anger minsta avstånd från skyddsfältet, plan, linje, punkt eller tillträdespunkt 
för förreglande skydd till riskområdet beträffande riskkällor som orsakas av maskinen (t.ex. krossning, av-
klippning, indragning). 

Skydd mot risker genom utkast av fasta eller flytande ämnen, emissioner, strålning och elektricitet omfattas 
inte av denna standard. 

ANM. 2 Antropometriska data från den 5:e till 95:e percentilen för personer från 14 år och äldre användes för att be-
stämma värdet på inträngningsavståndet "C" i ekvationerna. 

ANM. 3 Data i denna internationella standard baseras på erfarenhet av industriella tillämpningar. Det är konstruktörens 
ansvar att ta med detta i beräkningen om denna internationella standard används i icke-industriella tillämpningar. 

ANM. 4 De data som är specifika för barn har inte använts i denna internationella standard. Till dess att specifika data 
finns tillgängliga för hastigheter med vilka barn närmar sig, är det konstruktörens ansvar att beräkna avstånd och ta hän-
syn till att barn kan vara snabbare och att ett barn kan detekteras senare. 

Denna internationella standard gäller inte tekniska skydd (t.ex. flyttbara tvåhandsmanöveranordningar) som 
utan verktyg kan flyttas närmare riskområdet än det beräknade minsta tillåtna skyddsavståndet. 

Minsta tillåtna skyddsavstånd som beräknas med hjälp av denna internationella standard gäller inte tekniska 
skydd som används för att avkänna närvaro av personer inom ett område som redan är försett med ett 
skydd eller elektriskt avkännande skyddsanordning. 

 

 



SS-EN ISO 13855:2010 (Sv) 

2 

2 Normativa hänvisningar 

Detta dokument hänvisar till följande dokument som är absolut nödvändiga när detta dokument ska tilläm-
pas. För daterade hänvisningar gäller endast den utgåva som anges. För odaterade hänvisningar gäller se-
naste utgåvan av dokumentet (inklusive alla tillägg). 

ISO 12100-1, Safety of machinery – Basic concepts, general principles for design – Part 1: Basic terminolo-
gy, methodology 

ISO 13857:2008, Safety of machinery – Safety distances to prevent hazard zones being reached by the up-
per and lower limbs 

ISO 14121-1:2007, Safety of machinery – Risk assessment – Part 1: Principles 

IEC 61496-1:2004, Safety of machinery – Electro-sensitive protective equipment – Part 1: General require-
ments and tests 
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